مذہبی اعتبار سے کر د ابتدائی دور میں زرتشتی تھے، اور ان کا وہی انداز عبادت تھا جو قدیم عہد کے عام ایرانیوں کا تھا، تہذیبی اور ثقافتی رنگ بھی وہی تھا۔

کر د خلافت راشدہ میں

عرب مسلمانوں کا کر دوں سے سب سے پہلے ۱۶ھ (۶۳۷ء) میں حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہ کے عہد خلافت میں واسطہ پڑا۔ یہ اس دور کی بات ہے جب مسلمان مکریت اور حلوان پر قبضہ کر چکے تھے۔ نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کے مشہور صحابی حضرت سعد بن ابی وقاص رضی اللہ عنہ مسلمان فوج کے کمانڈر تھے۔ انھوں نے موصل پر حملہ کیا تو اس نواح کا وہ تمام علاقہ فتح کر لیا گیا جہاں کر د آباد تھے۔ اس جنگ میں آنحضرت کے صحابی عیاض بن غنم بھی شامل تھے اور مسلمان فوج کے کچھ دستے ان کے زیر کمان تھے۔ انھوں نے پیش قدمی کر کے کر دوں کا بہت

بڑا علاقہ قبضے میں کر لیا تھا۔

اس کے بعد ۱۹ھ (۶۴۰ء) میں مسلمانوں نے اہواز پر حملہ کیا تو کردوں نے اہواز کے ایرانی حکمران ہرمزان کی حمایت کا اعلان کر دیا۔ اب مسلمانوں اور کردوں کے درمیان پھر معرکہ کارزار گرم ہوا، جس کے نتیجے میں مسلمانوں کو فتح ہوئی اور کردوں کو شکست کا سامنا کرنا پڑا۔ عہدِ اسلامی میں یہ دوسری لڑائی تھی جو مسلمانوں اور کردوں کے درمیان ہوئی۔ اس سے کچھ عرصہ بعد ۲۳ھ (۶۴۴ء) میں پھر مسلمانوں اور کردوں کا مقابلہ ہوا۔

حضرت عمر نے اہواز کے کردوں کے مقابلے کے لیے کئی دفعہ فوج بھیجی۔ ادھر کردوں نے بھی موقع پا کر عہدِ فاروقی میں متعدد مرتبہ وسطیٰ کرخا کے علاقے پر فوج کشی کی اور مسلمانوں سے متصادم ہوئے۔

۲۵ھ (۶۴۵ء) خلیفہ سوم حضرت عثمان غنی رضی اللہ عنہ کا عہدِ خلافت تھا اور اس وقت ہمت سے کرد قبائل اسلام قبول کر چکے تھے، لیکن جنوب کے علاقے میں بعض مقامات سے تعلق رکھنے والے کردوں نے اسلامی حکومت سے بغاوت کا اعلان کر دیا اور ان کی ہمت بڑی تعداد دائرۃ اسلام سے باہر نکل گئی۔ اس زمانے میں بصرہ کے گورنر حضرت ابو موسیٰ اشعری رضی اللہ عنہ تھے، انھوں نے باغی اور مرتد کردوں کے مقابلے کے لیے مسلمان فوج روانہ کی۔ حضرت علی رضی اللہ عنہ کے دورِ خلافت میں بھی کردوں نے مسلمانوں کی شدید مخالفت کی۔ انھوں نے ایران کے مجوسیوں اور اپنے علاقے کے بعض عیسائیوں کے ساتھ مل کر اہواز کے قریب تہریت اور بعض دوسرے شہروں کا عزم کیا اور مسلمانوں سے جنگ کی۔ شدید جنگ کے بعد کردوں کا کمانڈر مارا گیا اور وہ شکست سے دوچار ہوئے۔

کرد عہد بنو امیہ میں

خلافتِ راشدہ کا دور حضرت علی رضی اللہ عنہ کی شہادت کے بعد رمضان المبارک ۴۰ھ (۶۶۰ء) میں ختم ہو جاتا ہے۔ اس کے بعد مملکتِ اسلامی کی زمامِ اقتدار باقاعدہ طور پر بنو امیہ کے ہاتھ میں آجاتی ہے۔ کردوں کے ہمت سے قبائل مسلمان ہو جاتے ہیں اور ان کی طرف

سے شور و ہنگامے کی طویل عرصے تک کوئی آواز سنائی نہیں دیتی۔ کردوں کی بڑی تعداد کو اسلامی فوج میں بھرتی کر لیا جاتا ہے اور جنگ و جہاد کے مواقع پر مخالفین اسلام کا وہ نہایت ببادری سے مقابلہ کرتے ہیں۔

حکومت کی طرف سے گورنر کو حکم دیا گیا تھا کہ حلوان میں کردوں کی شورش کو ختم کر دیا جائے اور اس کے لیے اگر فوجیت جنگ تک پہنچتی ہے تو کردوں سے جنگ کی جائے۔ لیکن اس اثنا میں حالات کچھ ایسے پیدا ہو گئے کہ معاملہ آگے نہ بڑھا۔

خلیفہ عبد الملک ہی کے ایک گورنر نے جو ساہور کے علاقے میں متعین تھا اور اس کا نام عبدالرحمن تھا، خلیفہ کے خلاف بغاوت کا اعلان کر دیا اور ۸۳ھ (۷۰۲ء) میں کردوں کے ساتھ ساز باز کر کے اس علاقے پر قبضہ کر لینے کا منصوبہ بنایا، لیکن دربار خلافت میں بروقت اطلاع ہو جانے کی وجہ سے اس منصوبے پر عمل نہ ہو سکا اور عبدالرحمن کی بغاوت کو جس میں کرد قبائل کی مدد شامل تھی، فوری طور سے دبا دیا گیا۔ اس واقعے سے سات سال بعد ۹۰ھ (۷۰۸ء) میں کردوں نے پھر سر اٹھایا اور فارس کے بعض علاقوں کو تاراج کرنے کا عزم کیا۔ اس وقت عراق اور مشرقی ملکوں کا گورنر حجاج بن یوسف تھا جو نہایت سخت مزاج اور انتہائی زیرک حکمران تھا۔ وہ فوج کو حرکت میں لایا اور کردوں کو اتنی شدید سزا دی کہ پھر طویل عرصے تک ان کو سر اٹھانے کی جرأت نہیں ہوئی۔

یہ بڑی موثر جدوجہد تھی، جس سے عباسی حکومت کے لیے نہایت خطرناک حالات پیدا ہو گئے تھے، اس لیے کہ کردوں نے اس علاقے میں بہت بڑی طاقت جمع کر لی تھی۔ کردوں کی اس بغاوت کو بھی ایک ترک سپہ سالار نے ختم کیا، جس کا نام وصیف تھا۔

موصل کے کردوں نے ۲۵۲ھ (۸۶۶ء) میں ایک خارجی کے ساتھ اسم استوار کیے، جس کا نام مساور تھا، اس نے موصل پر قبضہ کر کے کردوں کی مدد سے وہاں اپنی حکومت قائم کر لی تھی۔ مرکزی حکومت کو اسے ختم کرنے کے لیے بڑی دقتیں پیش آئیں، اس بغاوت کا دائرہ کافی وسیع ہو گیا تھا۔

۲۶۶ھ (۸۷۵ء) میں عباسی حکومت کے خلاف بعض علاقوں میں جمیشیوں نے شورش پیا کر دی تھی جو کئی عرصے جاری رہی۔

اس مدرسے میں کئی سوطالب علم تعلیم حاصل کرتے تھے اور بہت سے

اساتذہ ان کو تعلیم دینے پر مامور تھے۔ مدرسہ قطبیہ کی عمارت اتنی بڑی تھی کہ طلباء کے علاوہ اساتذہ کے بڑے بڑے سکونتی مکان اسی عمارت کی حدود میں واقع تھے۔

خوارزم شاہ اور کرد

کرد عجیب و غریب فطرت کے مالک تھے۔ ۶۱۴ھ (۱۲۱۷ء) میں زغردوس کے کرد، جلال الدین خوارزم شاہ کے مقابلے میں آکھڑے ہوئے اور اس کی فوج کا جو ہمدان سے بغداد کی طرف جا رہی تھی، راستہ روک لیا اور اسے مار بھگایا۔ پھر کردوں کے مقابلے کے لیے خوارزم شاہ نے مزید فوج بھیجی تو شکست کھا کر میدان چھوڑ گئے اور بہت سے کرد مارے گئے۔

صفوی بادشاہ کردوں پر اعتماد نہیں کرتے تھے۔ اس کی ایک وجہ یہ تھی کہ کرد زیادہ تر اہل سنت تھے اور صفوی شیعہ عقیدہ رکھتے تھے۔ اس کے برعکس وہ عثمانیوں کے نزدیک قابل اعتماد تھے، اس لیے کہ دونوں عقیدتاً اہل سنت تھے۔ کم و بیش تین سو سال کردستان کا علاقہ سلاطین عثمانیہ اور شاہان صفویہ کی باہمی لڑائیوں کا اگھاڑہ بنا رہا، ۹۲۰ھ (۱۵۱۴ء) میں تھوڑا بہت امن قائم ہوا تو کردوں نے سکھ کا سانس لیا۔ پھر گیارہویں صدی ہجری کی تیسری دہائی اور سترھویں صدی عیسوی کی دوسری دہائی (۱۰۲۱-۱۶۱۲ھ) میں ایسا وقت آیا کہ ایران کے شاہ عباس نے پندرہ ہزار کردوں کو خراسان کی سرحد پر منتقل کر دیا تاکہ ترکوں کے مقابلے میں کام دے سکیں۔

ایک کرد عالم نے ۱۷۸۳ء میں مسلمانوں کی شرعی نماز کے سلسلے میں ایک کتاب تحریر کی۔
۴۔ احمد خانی اور ان کے بعض رفقاء نے عربی، فارسی اور ترکی میں دینی مسائل کی وضاحت کی۔
۵۔ عیسیٰ پیکاری؛ ۵۵۸۵ھ (۱۱۸۹ء) میں فوت ہوئے، یہ وہ کرد عالم دین ہیں جو عربی میں فقہی مسائل کو ضبطِ تحریر میں لائے۔

۶۔ تقی الدین شہر زوری؛ ان کا انتقال ۶۴۳ھ (۱۲۴۵ء) میں بمقام دمشق ہوا۔
یہ وہ کرد مصنف ہیں جنہوں نے عربی میں دینیات سے متعلق متعدد کتابیں لکھیں جو کردوں کے دینی مدارس میں طلباء کو پڑھائی گئیں اور عوام و خواص میں مقبول ہوئیں۔

۷۔ عبد اللہ کردی؛ یہ سنجار کے رہنے والے ممتاز عالم دین تھے۔

۸۔ مولانا عبد الرحمہ؛ ان کا شمار دو روز گزشتہ کے نامور کرد علما میں ہوتا ہے۔